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ايران  صادرات  توسعه  بانك  روساي  و  مديران  سراسر  همايش 
متشكل از 4 پانل  و يك نشست  تخصصي بانكداري بين الملل 
دوم  روز  ميهمان  كشور  كل  بازرسي  سازمان  رييس  و  برگزارشد 

همايش بود.
 

به گزارش روابط عمومي بانک توسعه صادرات ایران، دکتر پرویزیان 
از  بهتر  استفاده  هدف  گفت: با  همایش  افتتاحیه  سخنراني  ابتداي  در 
فرصت باقیمانده تا پایان سال جاري این همایش با تاکید بر سه محور 
بین  هاي  محدودیت  و  معوق  مطالبات   ، منابع  و  مصارف  به  توجه 

المللي برگزار مي شود.
 

الگوي  اصلاح  سال  در  مصارف  و  منابع  صحيح  مديريت  لزوم 
مصرف

مدیرعامل بانک توسعه صادرات ایران با یادآوري سخنان رهبر معظم 
انقلاب در ابتداي سال جاري و نامگذاري آن به عنوان " سال حرکت 
توجه  لزوم  ایشان گفت:   از سوي  الگوي مصرف"   به سوي  اصلاح 
بانک  در  مصارف  و  منابع  بر  که  شود  مي  باعث  اسلامي  اخلاق  به 
توجه جدي نموده و از برخي ظرفیت ها استفاده هاي بالاتري صورت 

پذیرد.
دکتر پرویزیان با عنوان اینکه عملکرد شعب بانک در هر یک از استانها،  
بازتابي از عمکرد کلان بانک است گفت: منابع کمیابي در اختیار بانک 
توسعه صادرات ایران قرار دارد و باید بیشترین استفاده از آنها براي 

خدمات مشتریان صادراتي صورت پذیرد.
 

كنترل معوقات در كنار ريسك پذيري معقول 

ریسک  به ضرورت  اشاره  با  ایران  توسعه صادرات  بانک  مدیرعامل 
پذیري معقول و هوشمندانه مدیران و روساي شعب این بانک گفت:  
ادامه روند صادرات  براي  که  باشیم   پاسخگوي صادرکنندگاني  باید 

مناسب  فصل  و  زمان  در  گردش  در  سرمایه  تامین  به  نیازمند  خود 
هستند.

 دکتر پرویزیان ضمن تاکید بر تفاوت میان ریسک پذیري و تخلف 
گفت: پاسخگویي به نیازهاي مشتریان نیازمند قدرت عمل و سرعت 

تصمیم گیري است.
واحد  در گردش  تامین سرمایه  بانک،  استراتژي  ادامه گفت:  در  وي 
به سمت حداقل معوقات  به  باید  این  کنار  تولیدي است و در  هاي 

حرکت کنیم.
 

توجه به راهكارهاي افزايش سطح خدمات بين المللي

 دکتر کورش پرویزیان ضرورت مسئولیت پذیري و اهتمام بیشتر همه 
مدیران، روساي شعب و کارکنان  بانک توسعه صادرات ایران براي 

افزایش سطح خدمات بین المللي بانک را دو چندان عنوان کرد.
 وي افزود: علاوه بر مراقبت از سطح خدمات بین المللي و حفظ برند 
بانک توسعه صادرات ایران ، باید به صادرکنندگان کشور اطمینان داده 

شود که در بازارهاي جهاني همراه آنان هستیم.
 مدیرعامل بانک توسعه صادرات ایران از اقدامات جدید براي تکمیل 

فرآیند افتتاح شعب خارج از کشور این بانک خبر داد.
وي یادآور شد: براي شعب جدید التاسیس بانک در برخي از استانها 
باید شعبه معین مشخص شود تا تجربیات خود در مسائل اعتباري  و 

تامین مالي صادرکندگان نوپا در اختیار آنان قرار دهند. 
 

توسعه  بانك  تسهيلات  مانده  درصدي   17 رشد  اكبري:  دكتر   
صادرات ايران 

با  در سخنراني خود  ایران  توسعه صادرات  بانک  مالي  امور  مدیر    
تشریح صورتهاي مالي بانک در شش ماهه نخست امسال در مقایسه 
با پایان سال 1387، از رشد 17 درصدي مانده تسهیلات بانک توسعه 
صادرات ایران خبر داد که این رشد شامل تسهیلات بین بانکي نمي 

شود.

گزارش تفصيلي همایش 
سراسري مدیران ستادي و 

روساي شعب 
بانک توسعه صادرات 
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 دکتر اکبري در ادامه افزود : سپرده هاي ارزي بانک توسعه صادرات 
ایران نسبت به پایان سال گذشته  14 درصد رشد کرده است.

 
 آقاي مهندس علوي : افتتاح هشت شعبه بانك توسعه صادرات 

ايران تا پايان سال 
  

با  ایران  مدیر امور شعب و خدمات مشتریان بانک توسعه صادرات 
اعلام خبر راه اندازي هشت شعبه دیگر این بانک گفت:  پس از افتتاح 
شعبه ایلام و سمنان در نیمه اول سال، شعب شهرکرد ، قزوین،  اردبیل 

، سنندج و  بیرجند تا پایان سالجاري افتتاح مي شود.
 آقاي محسن علوي با اشاره به تفاهمنامه همکاري میان بانک توسعه 
صادرات ایران و بانک ملي در قالب "طرح خدمت" اظهار امیدواري 
با توجه به گستردگي شعب بانک ملي، دریافت و پرداخت  کرد که 

هاي  صادرکنندگان در سراسر کشور تسهیل شود.
 وي در ادامه اعلام کرد : براي اولین بار در بانک توسعه صادرات ایران 
، خانم فریبا نادریان به عنوان اولین رئیس شعبه زن به ریاست شعبه 

اهواز منصوب شده است.
 آقاي علوي با اشاره به 17 سفر استاني مدیرعامل و اعضاي هیات 
مدیره بانک توسعه صادرات ایران در شش ماهه نخست سال آن را 
بخشي از استراتژي بانک براي کوتاه تر نمودن روند اعطاي تسهیلات 

شعب و آشنایي با مسائل صادرات استانها عنوان کرد.
 

آقاي ايرجي : صدور كارنامه شش ماهه شعب بانك 
مدیر امور برنامه ریزي و توسعه بانک توسعه صادرات ایران با ارائه 
کارنامه شعب بر حسب 10 شاخص عملکردي،  تحقق 91 درصدي 

اهداف بانک در شش ماهه نخست سال را اعلام نمود.
 

آغاز به كار پانل هاي تخصصي:

 
پرداخت  اختيار  شدن  برابر  شعب:دو  پانل  در  پرويزيان  دكتر 

تسهيلات در شعب منتخب 

مدیرعامل بانک توسعه صادرات ایران طي تصمیمي در پانل تخصصي 
مسائل شعب دومین همایش سراسر مدیران ستادي و روساي شعب 

این بانک میزان اختیارات شعب منتخب این بانک را براي پرداخت 
تسهیلات  تا دو برابر افزایش داد.  

 به گزارش روابط عمومي بانک توسعه صادرات ایران، پانل تخصصي 
دکتر  ریاست  به  ایران   توسعه صادرات  بانک  مسائل شعب  بررسي 
پرویزیان و با حضور پنج تن از روساي شعب این بانک تشکیل شد.

تاکید  مذکور  همایش  تخصصي  پانل  اولین  در   پرویزیان  دکتر   
ایران در سراسر کشور که  سرانه  بانک توسعه صادارات  کرد: شعب 
سودآوري  مثبت و قابل قبول  و  حداقل مطالبات معوق را دارند مي 
صادرکنندگان   به  تسهیلات  قبلي  اختیارات  میزان  برابر  دو  تا  توانند 

کشور پرداخت نمایند.
وثایق  ترکیب  به  اشاره  با  پرویزیان  کورش  دکتر  گزارش،  بنابراین   
بانک توسعه صادرات ایران براي پرداخت تسهیلات گفت:  تغییر در 
ترکیب وثایق اخذ شده ضروري به نظر مي رسد و سهم ضمانت نامه 
صادرشده صندوق ضمانت صادرات ایران را مي توان در میان وثایق 

موجود افزایش داد.
که  جاهایي  در  شد:   یادآور  ایران  توسعه صادرات  بانک  مدیرعامل   
امکان استفاده از اعتبارات اسنادي و سایر اسناد وصولي وجود ندارد 
، قردادهاي صادراتي که تحت پوشش صندوق ضمانت صادرات ایران 

قرار دارند مبناي عمل بانک قرار  مي گیرند.
 وي در بخشي دیگر از سخنان خود در پانل تخصصي مسائل شعب 
بانک توسعه صادرات ایران افزود: براي مشتریان برجسته و نمونه اي 
که توسط شعب این بانک  معرفي مي شوند ،  میزان اختیارات بالاتري  

براي شعب  مصوب مي شود و در اختیار آنان قرار مي گیرد.
 

 
دكتر نيكزاد در دومين پانل همايش : برگزاري سمينارهاي منطقه 

اي با حضور مديران  

پانل  دومین  در  ایران  صادرات  توسعه  بانک  مدیره  هیات  عضو    
همایش که به منظور بررسي مسائل پشتیباني و منابع انساني در بانک 
تشکیل شد پیشنهاد برگزاري سمینارهاي منطقه اي در کنار همایش 

هاي سراسري را مطرح کرد.
 دکتر میرسعید نیکزاد لاریجاني با تاکید بر نقش روساي شعب بانک 
توسعه صادرات ایران براي پیگیري مسائل تامین مالي صادرات استانها 
گفت : با توجه به تعداد شعب این بانک در سراسر کشور، روساي 



سال چهاردهم - شماره 80
مهر 1388 8

مشکلات  کننده  منتقل  فقط  بانک،  استاني  مدیران  عنوان  به  شعب 
نیستند، بلکه در پیگیري و رفع موافع صادرات آن منطقه نقش عمده 

اي دارند.

از  قبل  اعتباري  مدارك مصوبات  تنظيم  لزوم   : نيك   هراتي  دكتر 
سفرهاي استاني 

 سومین پانل همایش با عنوان بررسي فعالبت هاي تخصصي بانک با 
حضور عضو هیات مدیره و  مدیران امور اعتبارات، بین الملل،  حقوقي 

و مالي و برنامه ریزي تشکیل شد. 
 

دکتر مجتبي هراتي نیک تاکید کرد : تصمیم هاي اعتباري هیات مدیره 
در سفرهاي استاني ، فرصتت مغتنمي را براي شعب بانک فراهم مي 
باید قبل از این سفرها مدارک مربوط به مصوبات اعتباري را  کند و 

تنظیم نمایند تا در زمان کوتاهتري به این پرونده رسیدگي شود.
 وي تکمیل فرم اطلاعات اعتباري مشتریان را براي تکمیل پرونده هاي 

اعتباري آنان ضروري عنوان کرد
کرد:  درخواست  ایران  صادرات  توسعه  بانک  مدیره  هیات  عضو   
روساي شعب با توجه به شرایط و تجربه  استانها ، در تدوین و اصلاح 

دستورالعمل ها همیاري و کمک نمایند.
 

آقاي فلاح فر: تفويض اختيار بخشودگي جرايم تاخير مطالبات غير 
جاري به شعب بانك 

 مدیر امور اعتبارات بانک در پانل فعالیت هاي تخصصي بانک اعلام 
سقف  تا  جاري  غیر  مطالبات  تاخیر  جرایم  بخشودگي  اختیار   : کرد 
100 میلیون ریال  با ابلاغ مصوبه اي  به شعب این بانک تفویض شده 

است.
 

بدهي  کامل  تسویه  صورت  در  شد:  یادآور  فر  فلاح  احتشام  آقاي 

تا  دیرکرد،   جرایم  100درصد   سالجاري  مهرماه  پایان  تا  غیرجاري 
بیست و دوم بهمن ماه 75 درصد  و تا بیست و دوم اسفندماه 388 ، 

50 درصد جرایم تاخیر  بخشوده مي شود.
اعتباري شعب جدید  بانک در بر لزوم آموزش  اعتبارات   مدیر امور 

التاسیس تاکید کرد. 
بازرگاني  اتاق  با  التاسیس  جدید  شعب  دائمي  افزود: جلسات  وي   
استانها ضروري است تا خدمات بانک را صادرکنندگان استان معرفي و 

پتانسیل هاي استان را فعال کنند.
 

 
پانل مسائل نظارتي 

 پانل بررسي مسائل نظارتي با ریاست و با سخنان آقاي دکتر عیوضلو 
سلامت   ، بانکي  عملیات  در  صحت  و  دقت  .وي  کرد  کار  به  آغاز 
رفتاري و رعایت اخلاق حرفه اي و نظارت هاي کلان و خرد مدیران 

را در بحث نظارت پراهمیت تلقي کرد.
عضو هیات مدیره بانک توسعه صادرات ایران، توجه همه مدیران بانک 
را به ریسک تطبیق یا ریسک عدم انجام عملیات صحیح جلب نمود . 
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سازمان  رئیس  پورمحمدی  مصطفی  آقای  والمسلمین  حجت الاسلام 
با حضور در همایش سراسری مدیران ستادی و  بازرسی کل کشور 
روسای شعب بانک توسعه صادرات ایران سخنان مهمی در خصوص 
افزایش سرمایه بانکها، وصول مطالبات معوق و انتظارات از سیستم بانکی 

بیان داشت که مشروح این سخنان را در ادامه می خوانید. 

توسعه  بانك  شعب  روسای  و  مديران  جمع  در  پورمحمدی  آقای 
صادرات:

بايد نسبت به مسائل اقتصادي و فعاليت هاي پولي و بانكي 
توجه بيشتري صورت گيرد

 حجت الاسلام والمسلمین آقای مصطفی پورمحمدی رئیس سازمان 
با حضور در همایش سراسری مدیران ستادی و  بازرسی کل کشور 
روسای شعب بانک توسعه صادرات ایران سخنان مهمی در خصوص 
افزایش سرمایه بانکها، وصول مطالبات معوق و انتظارات از سیستم بانکی 

بیان داشت
رئیس سازمان بازرسی کل کشور افزایش سرمایه بانکها را ضروری دانست 
باید در مصارف خاصی همچون  افزایش سرمایه صرفاً  و گفت: این 

سرمایه گذاری خارجی یا مصارف تولیدی صنعتی بکار گرفته شود.
به گزارش روابط عمومی بانک توسعه صادرات ایران، حجت الاسلام 
همایش سراسری  روز  آخرین  در  پورمحمدی   والمسلمین مصطفی 
مدیران ستادی و روسای شعب بانک توسعه صادرات ایران که پیش 
از ظهر پنجشنبه 16 مهر در ساختمان مرکزی این بانک برگزار شد، با 
بیان این مطلب گفت: برای افزایش سرمایه بانکها باید فرمول خاص آن 
رعایت شود. این افزایش سرمایه باید صرفاًَ ارزی، و در مصارف خاصی 
همچون سرمایه گذاری خارجی یا مصارف تولیدی صنعتی بکار گرفته 
شده تا چرخش ریالی که به افزایش نقدینگی منجر می شود را بتوان 

کنترل کرد.

بانك توسعه صادرات ايران، بانكی موفق و فعال
وی بانک توسعه صادرات ایران را بانک موفق و فعالی دانست و گفت: 
نقش بانک توسعه صادرات ایران برای کشور در زمینه های اشتغال و تولید 

صادراتی بسیار مهم و مؤثر است.
رئیس سازمان بازرسی کل کشور گفت: کشورهایی که در توسعه صادرات 

به موفقیت رسیده اند اگزیم بانکهای موفقی داشته اند.

نياز به ساماندهی و برخورداری از اقتصاد سالم 
وی با اشاره به اهمیت مباحث اقتصادی و بانکی برای کشور گفت: در 
کشور ما به دو دلیل عمده این توجه باید بیشتر باشد. نخست این که یک 
سری عقب ماندگی ها و کاستی های مزمن در کشور داریم و در کنارش 
مطالبات فزاینده به دلیل جوان بودن جامعه که این مطالبات در سازوکارهای 
اقتصادی و محیط کسب و کار و فعالیت های این چنینی باید رقم بخورد. 
رئیس سازمان بازرسی کل کشور اظهار داشت: باید برای تأمین مطالبات 
و خواسته ها تلاش مضاعفی داشته باشیم و این را باید به اصل نیاز به 

ساماندهی و برخورداری از اقتصاد سالم و روبه رشد اضافه کنیم. 

با اشاره به تحریم هایی که به کشور تحمیل شده  آقای پورمحمدی  
است، گفت: تحریم ها و مضایقی که برای ما ایجاد کردند و در آینده نیز 
به دنبال طراحی مضیقه های بیشتری نیز هستند به ما می گوید که به محور 

فعالیت های پولی، بانکی و اقتصادی باید توجه بیشتری کنیم. 
وی خاطر نشان کرد: تحلیل ها و قضاوت های شرایط فعلی را نه در مقطع" 
زمانی" می توانیم برش بزنیم و نه می توانیم برش "موضوعی" از این قضایا 
داشته باشیم. بلکه موضوعات مختلفی که در این وضعیت تأثیرگذار است 
باید مورد بررسی قرار داد. همچنین همه  مسایل و مشکلات در یک مقطع 
زمانی به وجود نیامده بلکه در گذشت زمان فراز و فرود داشته است. الآن 
مقطعی است که مشکلات اقتصادی در هم تنیده شده و مشکلات و 

مسایل متفاوتی را به وجود آورده است.
 

حجت الاسلام پورمحمدی در همایش مدیران و روسای 

شعب بانک توسعه صادرات:

 زیادي دستگاه هاي نظارتي خود 
یک مشكل شده است 

تحریم ها و مضایقی که برای ما ایجاد 
کردند و در آینده نیز به دنبال طراحی 
مضیقه های بیشتری نیز هستند به 
ما می گوید که به محور فعالیت های 
پولی، بانکی و اقتصادی باید توجه 

بیشتری کنیم
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سيستم بانكی موتور پيشرفت جامعه
آقای پورمحمدی  افزود: اقتصاد و سیستم بانکی ما که به عنوان موتور 
پیشرفت جامعه عمل می کند از این مشکلات رنج می برد و نارسایی 

جدی دارد؛ و باید بدین مطلب اذعان و اعتراف کنیم. 
وی تأکید کرد باید دریافت که مشکلات از چه جنسی است ، از کجا 
ناشی شده و عوامل تحریک کننده و بسترساز آن کدامند. در این زمینه 
اختلاف است. دوستان در سیستم بانکی و فعالان اقتصادی حوزه دولتی، 
فعالان اقتصادی بخش خصوصی و برخی دیگر که مستقل از این حوزه 
عمل می کنند هر کدام قضاوت متفاوتی در این باره دارند و اینجا محل 

بحث، گفتگو و اختلاف است. 
و  بیماری  درمان  برای  باید  کل کشور گفت:  بازرسی  سازمان  رئیس 
شناخت آن چاره ای اندیشید. به عنوان مثال یک موقع بیماری ناشی از 
مسایل روانی و در حوزه مجازی است که درمان و ترتیبات خاص خود 
را می طلبد اما اگر سیستم بانکی به درمانی از جنس اتاق عمل نیازمند است 
حتماً ترتیبات و اقدامات درمانی و پزشکی خاص خود را می طلبد و به 

هر پزشک و چاقوی جرّاحی نمی توان تمکین کرد. 

 پيچيدگی حل مسايل معوقات
وی گفت: مسایل مربوط به معوقات، پیچیده است و درمان یکه و بسیط 
ندارد و حتماً  ترتیبات و محاسبات وسیع نیاز دارد. حال آیا می شود برای 

درمان آن یک نسخه پیچید و مشکل معوقات را یکجا حل کرد؟ 
آقای پورمحمدی  به میزان مطالبات معوق بانکی در سالهای 83 تا 86 
اشاره و خاطرنشان کرد: فهم مطالبات معوق بانک های دولتی به استثنای 
یک بانک دولتی از کل تسهیلات پرداختی در سالهای 83، 84، 85 و 86 به 
ترتیب 10.6 ، 14.3 ، 15.3،  15.3  است. این در حالی است که میانگین 
جهانی که قابل قبول است، 3 تا 5درصد است. با این حساب میزان 

مطالبات معوق ما چیزی حدود سه تا پنج برابر میزان جهانی است. 
رئیس سازمان بازرسی کل کشور تصریح کرد: با این توضیحاتی که داده 
شد، این بیماری با یک نسخه علاج نمی شود. نیاز به جراحی وسیع دارد 
و این طور هم نیست که اگر با چاقوی جراحی غده معوقات را بیرون 
آوردیم مشکلات را حل کردیم. نسنجیده و حساب نشده عمل کردن در 
این امر پیامدهای زیادی به دنبال دارد. رئیس سازمان بازرسی کل کشور 
گفت: وصول مطالبات معوق بانکی نیازمند راهکاری همه جانبه، دقیق و 

کارشناسی شده است.

علل معوق شدن مطالبات

بابت  معوقات  از  برخی  گفت:  کشور  کل  بازرسی  سازمان  رئیس 
بخشودگی ها، ناشی از خشکسالی ها یا عوارض طبیعی و مشکلاتی است 
که پیش آمده و دولت آنها را پذیرفت و این یک اختیار دولتی است. و 

بخشی از معوقات هم متعلق به بدهی دولت به سیستم بانکی است. 
*دستگاه قضایي براي رسیدگي به شکایات بانک ها در مورد معوقات 

همت کند
*افزایش سرمایه بانکها ضروری است

*مجلس نسبت به بانک ها توجه بیشتري داشته باشد
*براي یک موضوع چند دستگاه نظارتي وارد میدان مي شوند

*مدیریت بدون دولت الکترونیک ناکام و ناتمام است
*بي توجهي به معوقات در حال تبدیل شدن به فرهنگ است

رئیس سازمان بازرسی کل کشور به عوامل "درون سازمانی" که باعث 
معوق شدن مطالبات می شود، اشاره کرد و گفت: نبود مدیریت موثر بر 
اقلام دارایی، ضعف مراحل بررسی های اعطایی، فقدان دقت لازم در 
بررسی اعتبار ضامنین و پایین بودن نرخ خسارت تأخیر نمونه هایی از 

عوامل درونی هست که باعث ایجاد مطالبات معوق می شود. 
وی همچنین در خصوص عوامل "برون سازمانی" معوق شدن مطالبات 
گفت: مصوبات استمهال، الزام بانک ها به تسهیلات تکلیفی، عدم اخذ 
وثایق ملکی، شفاف نبودن بخشنامه  بخشودگی جرایم و کندی رسیدگی 

در محاکم قضایی از جمله این عوامل است. 
بانکها  به شکایات  قضایی  دستگاه  انشاءالله  یادآور شد:  ادامه  در  وی 
زودتر رسیدگی کند، هرچند که خود بانک ها هم بخاطر رعایت حال 

مشتری هایشان در مواردی همکاری نمی کنند. 
رییس سازمان بازرسی کل کشور با اشاره به گزارش تهیه شده از سوی 
این سازمان در رابطه با معوقات خاطرنشان کرد: موارد 150 میلیارد تومانی 
و 60 میلیارد تومانی نمونه هایی از معوقات بخش غیر دولتی است و موارد 
880 میلیارد تومانی، 353 میلیارد تومانی، 171 میلیارد تومانی و 97 میلیارد 

تومانی نیز نمونه هایی از معوقه های بخش دولتی به بانک ها است.
رئیس سازمان بازرسی کل کشور خاطرنشان کرد: حرف زدن و گفتن را 
همه بلدند، هر کسی می تواند بحر طویلی از مسایل و مشکلات را عنوان 

کند اما مهم آن است که چگونه عمل کنیم. 
وی تصریح کرد: باید مشکلات را اولویت بندی کرد. اگر مثلاً  چند تا 
مشکل مهم در جامعه داریم باید تعدادی از آن را در اولویت قرار دهیم. 

راهكاری برای افزايش سرمايه بانكها
آقای پورمحمدی گفت: پیشنهادی در دولت مطرح و به مجلس ارایه 
شده که دولت بدهی اش را به بانکها بدهد و این مطالبات به صورت 
افزایش سرمایه بانکها لحاظ شود، که این نیز مورد تایید سازمان بازرسی 

کل کشور است
وی با طرح چند سؤال افزود: اگر این پول به سیستم بانکی بیاید تبدیل 
به چه می شود؟ چقدر گردش پیدا می کند؟ آیا تبدیل به افزایش نقدینگی 
نمی شود؟ آیا در شرایط فعلی نقدینگی را افزایش دادن به نفع کشور 

می باشد؟ 
وی در پاسخ به این سوال گفت: برای افزایش سرمایه بانکها باید فرمول 
خاص آن رعایت شود. این افزایش سرمایه باید صرفاًَ ارزی، و در مصارف 
خاصی همچون سرمایه گذاری خارجی یا مصارف تولیدی صنعتی بکار 
گرفته شده تا چرخش ریالی که به افزایش نقدینگی منجر می شود را بتوان 

نبود مدیریت موثر بر اقلام دارایی، 
ضعف مراحل بررسی های اعطایی، فقدان 
دقت لازم در بررسی اعتبار ضامنین و 

پایین بودن نرخ خسارت تأخیر نمونه هایی 
از عوامل درونی هست که باعث ایجاد 

مطالبات معوق می شود
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کنترل کرد.

درخواست سازمان بازرسی كل كشور از دولت و مجلس
آقای پورمحمدی خاطرنشان کرد: در این موضوعات از مجلس محترم 
می خواهیم که در وضع مقررات و افزایش سرمایه با جدیت به بانک ها 
توجه داشته باشد و از دولت محترم هم درخواست می کنیم به بانکها با 
نگاهی کارشناسی و حرفه ای نگاه کنند و تکالیف غیرحرفه ای که نظام 

بانکی و مالی را مختل می کند اعمال نکنند 
وی ادامه داد: بسیاری از تکالیف بر اساس اطلاعات واقعی نیست و 
عددها و رقم هایش دقیق نیست. همچنین برخی از همین تصمیم گیری ها 
با نگاه کاملًا کارشناسی صورت نگرفت و فقط برای مقطع خاص بوده که 

این امر پیامدهای جدی دارد. 
آقای پورمحمدی  اهمیت و حساسیت حوزه مالی را یادآور شد و گفت: 
حوزه مالی نیاز به دقت و کارشناسی دارد. وقتی بحث کارشناسی پیش 
می آید باید اجازه داد همه صحبت کنند تا به بهترین و جامع ترین تصمیم 

برسیم. 

انتظارات سازمان بازرسی كل كشور از سيستم بانكی
وی افزود: اولین حرف ما این است که سیستم بانکی در مقام مقایسه، از 
نظامات بانکی دنیا فاصله زیادی دارد. ما با چنین اقتصادی در دنیا حرکت 

می کنیم و اولین عارضه اش هزینه  بالای قیمت تمام شده خدمات است. 
وی خواستار کاهش هزینه های داخلی در بانکها شد و گفت: در ارائه 
خدمات نباید گران فروشی کرد. هزینه خدمات تمام شده بانکی ما چهار تا 

پنج برابر هزینه تمام شده همان خدمات در دنیا است. 
رئیس سازمان بازرسی کل کشور تأکید کرد: سیستم بانکی نسبت به 
وصول معوقات، چه در بخش دولتی و چه در بخش خصوصی باید 
جدی باشد. این موضوع تبدیل به فرهنگ می شود که نسبت به معوقات 
بی توجه باشیم.  هر چند که ادارات حقوقی بانک ها در وصول معوقات 

تلاش جدی نمی کند. 

تقويت نظارت درون و برون سيستمی 
رئیس سازمان بازرسی کل کشور بخش دیگر سخنان خود را به اهمیت 
نظارت اختصاص داد و گفت: معتقدیم نظارت دو حوزه اساسی دارد که 
اگر در این دو حوزه خوب عمل نشود، در حوزه سوم هم خوب عمل 
نخواهد شد. نخست این که باید به نظارت درون سیستمی اهمیت داده 

شود. 
وی افزود: ما نیامده ایم که اعمال فشار کنیم یا فقط مطلب و گزارش 
این چنینی تهیه کنیم. کارایی و اثربخشی نظارت درون سیستمی خیلی 
زیاد است. چون هزینه و تبعات این نوع نظارت کمتر و میزان پذیرش 

آن بیشتر است.

اهميت نظارت بر افكار عمومی و نظارت رسانه ای
 وی نظارت افکار عمومی و جایگاه رسانه ای را مهم دانست که بیش از 
نظارت درون و برون سیستمی تأثیرگذار است. وی افزود: در این زمینه 
رسانه ها باید فعال شوند. البته این دغدغه وجود دارد و آن این که رسانه ها 

نباید موضوعات غیرحساس را حساس و فرعی را اصلی جلوه  دهند. 

مشكلات تعدد دستگاه های نظارتی 
آقای پورمحمدی به راه اندازی شورای عالی نظارت اشاره کرد و گفت: 
نیازمند مرجع ملی نظارت هستیم تا مواردی که بازرسی می شود مورد قبول 
همه باشد و کسی در آن تردید نکند. به همین منظور شورای دستگاه های 

نظارتی کشور تشکیل شد. 
وی با انتقاد از تعدد دستگاه های نظارتی گفت: الآن دستگاه های نظارتی 
زیادی هستند و این خود مشکل بزرگی شده، چون هزینه های زیادی 
صرف می شود و این در حالی است که ما نظارت می کنیم تا هزینه ها پایین 

بیاید و بهره وری بالا رود. پس چرا ما خود هزینه زیادی مصرف کنیم. 
وی افزود: مطلب بعدی این که رقابت بر سر بررسی موضوعات ایجاد 
می شود و دستگاه ها باید در آنِ واحد پاسخگوی چندین دستگاه نظارتی 
از موضوعات مهم دیگر غافل  این مسأله موجب می شود که  باشند. 

باشیم. 
وی گفت: امیدواریم با تشکیل شورای عالی نظارتی، رفت  و آمدها و 
مزاحمت ها را برای دستگاه ها کمتر کنیم و این در عمل باعث می شود تا 

پوشش نظارتی در کشور گسترده تر شود. 

نظارت فراگير و كم آزار با دولت الكترونيك 
رئیس سازمان بازرسی کل کشور در ادامه ضرورت اجرای کامل دولت 
الکترونیک را یادآور شد و گفت: اگر بنا باشد نظارت فراگیر و کم آزار 
ایجاد کنیم باید دولت الکترونیک به طور کامل اجرا شود و هیچ راه دیگری 

هم وجود ندارد. 
وی گفت: باید همه چرخه های اداری کشور در سیستم هایی ضبط و 
ثبت شود و تعاملات نیز تعریف شده باشد. ضمن این که هزینه ها و وقت 
زیادی نیز برای این کار گذاشتیم اما متأسفانه بدون استفاده مانده است. وی 
ادامه داد: شاید رویین تنانی پیدا شوند که چهره ای استثنایی باشند و بتوانند 
بدون این تجهیزات سیستم را کاملاً  پیش ببرند امّا باید متوجه باشیم که 
اگر از دولت الکترونیک فاصله بگیریم، قضاوت ما روشن است که در 
کشور نمی توان مدیریت کرد. و در نتیجه، ما هم نمی توانیم نظارت کنیم. 
افزود: به عنوان مثال دو سه سال عنوان شده که برای نظارت بر  وی 
مناقصه ها و مزایده های دولتی باید بانک اطلاعات دولتی کامل شود. اما 

متأسفانه در این زمینه هنوز به طور کامل موفقیتی به دست نیامده است. 
آقای پورمحمدی  تصریح کرد: این حرف ها که می زنیم هرگز به معنای 
ناامیدی و عدم موفقیت نیست ولی باید با عزمی جدی به مشکلات 

پرداخت و تحلیل و بررسی کرد.

باید همه چرخه های اداری کشور 
در سیستم هایی ضبط و ثبت 

شود و تعاملات نیز تعریف شده 
باشد. ضمن این که هزینه ها و وقت 
زیادی نیز برای این کار گذاشتیم اما 
متأسفانه بدون استفاده مانده است
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اشاره:
• استراتژي را الگويي از يك سلسه اقدامات پيش بيني شده 
ولي عملي نشده به همراه يك سري از اقدامات عملي شده در 
سازمان تعريف كرده اند.استراتژي يا راهبرد مقوله اي فراتر از 
آن چيزي است كه يك نهاد قصد انجام آن را دارد. سازمان 
ها و نهادها با اتخاذ يك يا چند استراتژي در حقيقت الگو يا 
طرحي كه هدف ها، سياستها و زنجيره عملياتي يك سازمان 
را در قالب يك "كل" به هم پيوسته با يكديگر تركيب مي 
كند را بر مي گزينند. در روزهاي اخير شاهد نهايي شدن 
ماتريس برنامه ريزي استراتژيك در بانك توسعه صادرات 
ايران هستيم. بي ترديد تدوين استراتژي هاي بانك گام بلند 
و مؤثري در حركت هدفمند بانك به سوي اهداف از پيش 
تعيين شده مي باشد. در اين رهگذر تببين مفهوم، انديشه ها 
و مكاتب استراتژي مي تواند در ايجاد زبان مشترك سازماني 

نسبت به اين مقوله مهم تاثير بسزايي داشته باشد.
بحث استراتژي و مطالعات استراتژیک از دیرباز در مسائل 
نظامي و در سدة قبل باتوجه به تحولات پس از جنگ دوم 
در بعد امنیت ملي کشورها مطرح شده است. به تدریج این 
بحث در بعد اقتصادي و مدیریت تجاري به ویژه از دهه 
1960 میلادي نیز رواج گسترده اي یافت. امروزه دیدگاه 
استراتژیک و استفاده از مقولة استراتژي در تدوین هر نوع 
برنامه ریزي اعم از اقتصادي، سیاسي و نظامي مورد توجه 
است. با وجود استفادة مکرر از استراتژي در مباحث مختلف 
به نظر مي رسد عدة کمي به معني واقعي آن پي برده و با 

ماهیت و مفهوم آن در برنامه ریزي آشنایي داشته باشند. 
بررسي ریشه اي این مفهوم و برداشتهاي مختلف از آن مي 
تواند راه گشاي بررسي هاي بعدي در این زمینه براي تدوین 

نظام برنامه ریزي و کنترل استراتژیک در کشور باشد.
ریشة لغت استراتژي به کلمة استراتژوس "strategus" یا 
strategos"  " یوناني بر مي گردد. استراتژوس که در جمع 
به صورت strategi" " یا strategoi" " در مي آید، لقب 
رهبران ارتش باستان و به خصوص رهبران ارتش باستان 
آتني بود. در واقع، واژة استراتژوس مشتق شدة استراتوس 
stratos" " به معناي ارتش است. پیرایش واژة استراتژوس 
هم زمان با افزایش میزان اهمیت و پیگیري بیشتر تصمیم گیري 
هاي نظامي بود. اولین متفکر بزرگي که به اندیشه ها ي 
استراتژیکي شکل داده "سن تسه" است که از همان سالها 
یعني 400 تا 500 قبل از میلاد مسیح اولین رساله در این 
موضوع را تحت عنوان هنر جنگ به رشتة تحریر درآورد. 
آینیاس و اگزفوفون از دیگر اندیشمندان و نظریه پردازان 
یونان باستان در مورد استراتژي به شمار مي روند، که ویژگي 
ها و مباحث مربوط به استراتژوس و هنر جنگ و فرماندهان 
آن را بیان کرده اند. اگزفوفون در مورد ویژگي هاي یک 
فرماندة نظامي موفق مي گوید: "یک فرماندة نظامي باید پر 
انرژي، باهوش، دقیق، مقاوم، با محبت، سختگیر، بي آلایش 
و زیرک، هوشیار و فریب آمیز، آماده براي یافتن همه چیز 
و خواهان به دست آوردن همه چیز، بخشنده و حریص، 
پیشینیان،  از  دیگر  نمونة  باشد."  بدگمان  و  گمان  خوش 
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اسکندر مقدوني است که او را مي توان اولین استراتژیست 
غربي معرفي کرد. اسکندر کاملًا درک کرده بود که جنگ 
داراي دو جنبه، یکي جنبة فیزیکي و دیگري رواني است. 
اولي با ماده در ارتباط است و دومي به اندیشه ها مي پردازد. 
پس از وقفه اي طولاني به واسطة دوران بربریت که هیچ 
استراتژیست مطرحي در غرب ظهور نکرد، استراتژیست 
هایي نظیر ماکیاولي و فردریک کبیر در دورة رنسانس و پس 
از آن ظهور نمودند. به تدریج نظریه پردازان دیگري پا به 
عرصه گذاشتند. مشهورترین آنها کلاوس ویتز بود که نقش 
حساس تفسیر نظریات ناپلئون بناپارت را به عهده گرفت 
و براي شناخت ماهیت بنیادي جنگ تلاش  مي کرد. پس 
از مرگ وي در سال 1830 تکامل استراتژي بیش از آنچه 
ناشي  تحولات  دستخوش  باشد،  افراد  نظرات  دستخوش 
انقلاب  انقلاب صنعتي،  این وقایع  بود. مهمترین  ازوقایع 
در مدیریت، انقلاب در ابعاد اجتماعي زندگي مردم و غیره 
بود. در جریان این تحولات، استراتژیست ها و اندیشمندان 
بزرگي نظیر کارل مارکس ظهور پیدا کردند. در قرن حاضر 
نیز وقوع جنگ جهاني و رشد سریع جوامع، افزایش آگاهي 
ها و دانش بشر، تحولات اساسي را در مقولة استراتژي ایجاد 
نموده است.با حضور غیر نظامیاني نظیر چرچیل، هیتلر، لنین 
نظریات هوشمندانة  ارائه  و  استالین در رأس حکومتها  و 
آنها استراتژي ابعاد دیگري غیر از بعد نظامي پیدا کرد، به 
طوري که استراتژي با سیاستهاي ادارة کشورها و حکومتها 
گره خورد. باتوجه به این تحولات در قرن حاضر بود که 
لیدي هارت اندیشمند و نظریه پرداز مسایل استراتژي در 
سال 1929، استراتژي را هنري دانست که با آن مي توان با به 
خدمت گرفتن نیروهاي نظامي هدفي را که توسط سیاستهاي 
تعیین شده است، به دست آورد. در  یا ملت  کلي دولت 
دهة 1960، مباحث استراتژي در مقولة مدیریت بازرگاني 
و اقتصادي نیز وارد شد و این مقوله جنبه اي عام پیدا کرد. 
اندیشمندان و نظریه پردازان علوم مدیریت این واژة گرفته 
شده از علوم نظامي را به واژه اي با معنا و مفهوم مدیریتي 
مبدل ساختند به طوري که اکنون این واژه جایگاه ویژه اي 
در ادبیات علم مدیریت دارد. تحولات تدریجي و اساسي در 
مقوله و مفهوم استراتژي در دهه هاي اخیر، ارتباط تنگاتنگي 
بین استراتژي و برنامه ریزي به وجودآورده و این واژه به 
عنوان راه کاري در ادبیات برنامه ریزي وارد شده است. این 
نزدیکي و تقارب تا آنجاست که هر روزه صاحب نظران، 
واژه استراتژي را معادل برنامه ریزي معقولانه براي دستیابي 
به هدف ها در محیط کاملًا متغیر دانسته و براي این نوع 

برنامه ریزي نام برنامه ریزي استراتژیک را برگزیده اند.
قبل از پرداخت به تعریف استراتژي چند واژه مهم دیگر در 
ادبیات برنامه ریزي باید معرفي شود. شناخت این واژه ها 
به درک و فهم بیشتر و روشن شدن بحث استراتژي کمک 
زیادي مي کند. مهمترین این واژه ها که عبارتند از هدف، 
سیاست و برنامه به طور خلاصه به صورت زیر تعریف مي 

شوند.
هدف: هدف بیانگر این موضوع است که چه چیزي باید 

به دست آید و نتایج چه زماني باید حاصل شود. به عبارت 
دیگر وضعیت ایده آل و مطلوب یا مقصود مورد انتظار در 
نتیجه اعمال برنامه را هدف گویند. البته اهداف چگونگي 

دستیابي به نتایج را مشخص نمي کنند.
سياست: سیاست عبارت است از رهنمودها و قواعدي که 
محدودة انجام دادن فعالیتها و اقدامات را در یک برنامه تعیین 

مي کند.
برنامه: چگونگي دستیابي به هدف ها توسط برنامه مشخص 
مي شود. برنامه ها در چارچوب و محدوده اي که سیاستها 
تعیین کرده اند،توالي گام به گام اقدامات لازم براي دستیابي 

به هدفهاي سیاسي را تعیین مي کنند.
استراتژي در امور مختلف نظیر امور نظامي، نظریه بازي ها 
و مدیریت و حتي فرهنگ لغات تعاریف مستقل و جدگانه 
اي دارد. اما تمام این تعاریف یک وجه مشترک دارند و آن 
تلقي استراتژي به عنوان یک طرح و برنامه است. بر مبناي 
این تعاریف استراتژي را مي توان یک نقشه دانست که شامل 

نوعي سیر اقدام آگاهانه و مورد نظر با یک رهنمود یا مجموعه 
اي از رهنمودها براي برخورد با یک وضعیت خاص است. 
گروهي از صحب نظران از جمله مینتزبرگ استاد دانشگاه 
مک گیل کانادا این دسته تعاریف را که در آنها استراتژي 
به عنوان طرح، نقشه و برنامه معرفي شده داراي اشکال مي 
دانند و معتقدند معرفي استراتژي به عنوان یک نقشة پیش 
اقدام کافي نیست زیرا استراتژي ها در درون یک نهاد بدون 
وجود یک برنامة از پیش تعیین شده نیز وجود دارند. از این 
رو استراتژي را چیزي فراتر از آنچه یک نهاد قصد دارد انجام 
دهد، باید در نظر گرفت. بر این اساس مینتزبرگ استراتژي 
را این گونه تعریف مي کند: "استراتژي یک الگو است به 
ویژه الگویي از یک سلسله اقدامات". بر پایة این نظریه، 
استراتژي الگویي است که از یک سري اقدامات پیش بیني 
شده ولي عملي نشده به همراه یک سري از اقدامات عملي 
شده تشکیل مي شود. بررسي بیشتر نظریات و اندیشه هاي 
صاحبان اندیشه در مقولة استراتژي تعاریف متعدد دیگري را 
به این مقوله آشکار مي سازد که هر کدام از زاویه اي خاص 
و براساس کاربردهاي آن واژه استراتژي را توصیف نموده 

استراتژي در امور مختلف 
نظیر امور نظامي، نظریه 
بازي ها و مدیریت و حتي 

فرهنگ لغات تعاریف مستقل 
و جدگانه اي دارد. اما تمام 

این تعاریف یک وجه مشترك 
دارند و آن تلقي استراتژي به 
عنوان یک طرح و برنامه است
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اند. از مجموعة  این تعاریف و مباحث،  تعریفي که جیمز 
براین کویین در مقالة استراتژي هاي تغییر در سال 1980 ارائه 
نموده تا حدودي از جامعیت برخوردار بوده و معني و مفهوم 
استراتژي را روشن مي سازد:  "استراتژي عبارت است از الگو 
یا طرحي که هدفها ، سیاستها و زنجیرةعملیاتي یک سازمان 
را در قالب یک کل بهم پیوسته با یکدیگر ترکیب مي کند".

ساختارهاي  در  اساسي  تحولات  و  تغییرات  به  باتوجه 
اقتصادي، سیاسي و اجتماعي کشورها در نتیجة رشد سریع 
تکنولوژي ها در ابعاد مختلف در دو دهة اخیر نقش و اهمیت 
استراتژي در حوزه هاي مختلف گسترش بیشتري پیدا کرده 
است و مفاهیم جدیدي را در قلمرو ادارة سازمانها به وجود 
آورده است. از جمله این  حوزه ها مي توان به تفکر، تحلیل، 
تصمیم و فرهنگ استراتژیک اشاره نمود. در واقع، تعریف 

استراتژي را در چارچوب این قلمرو تبیین نموده اند.
تفکر استراتژیک: استراتژي مترادف با داشتن بینش و تفکر 
استراتژیک نسبت به مسایل درون و بیرون یک نهاد است. 
تفکر یا اندیشة استراتژیک داراي ماهیتي ترکیبي و تحلیلي، 
مشحون از الهام، اشراق، ابتکار، آفرینندگي و خلاقیت است. 
در واقع، استراتژي یک فرآیند فکري است که در ذهن یک 
شخص شکل مي گیرد.این فرآیند نه تنها عقلایي است، بلکه 
آفریننده و شهودي است. در تفکر استراتژیک، شخص در 
ابتدا به دنبال درک واضح و روشني از خصوصیات ویژه 
عناصر شکل دهندة یک موقعیت خاص بوده و سپس با به 
کارگیري توان فکري خود در حد ممکن سعي مي کند که 
عناصر مربوطه را به صورتي تجدید ساختار کند که بیشترین 

مزیت ممکن را براي وي فراهم کند.
تحليل استراتژيك: تحلیل استراتژیک یک فرآیند معرفتي 
دقیق است که به وسیله آن واقعیات مهم احتمالي در آینده 
ابتدا به تصویر درآمده و سپس به طور سیستماتیک مدل 
سازي مي شود تا شرایط، روند و پیامدهاي بالقوة  آنها روشن 
شود. فرآیند تحلیل استراتژیک طي سه مرحله یعني نظارت، 

شناخت تهدید و پیش بیني انجام مي شود.
تصميمات استراتژيك: تصمیمات استراتژیک را آن دسته 
از تصمیماتي دانسته اند که مسیر کلي حرکت و بقاي نهایي 
یک نهاد یا سازمان را در پرتو دگرگوني هاي قابل پیش بیني، 
غیرقابل پیش بیني و نامشخص که ممکن است در عوامل 
بیروني) محیطي( و دروني آن پدید آیند تعیین میکنند. این 
تصمیمات به طور اساسي هدف هاي واقعي سازمان را شکل 
داده و خطوط مرزي محدوده اي را مشخص مي کنند که 

نهاد یا سازمان در درون آن باید عمل کند.
اتخاذ  و  استراتژیک  اندیشة  و  تفکر  استراتژيك:  فرهنگ 
تصمیمات استراتژیک در یک سازمان با نهاد بدون وجود 
یک فضاي مناسب فرهنگي امکان ظهور ندارد و در صورت 
ظهور نیز تداوم و دستیابي به نتایج مطلوب و از پیش تعیین 
شده ممکن نخواهد بود. ایجاد و رشد تفکر، تحلیل و اتخاذ 
امکان  استراتژیک  فرهنگ  با  جز  استراتژیک  تصمیمات 
پذیر نیست. با وجود فرهنگ استراتژیک است که قابلیت 
واکنش مناسب و به موقع  در قبال تغییرات شرایط محیطي 

افزایش پیدا مي کند. منظور از فرهنگ، مجموعه تصاویر 
ذهني مشترک افراد یک جامع است و بیانگر باورها، رفتارها، 

دانشها و ارزشهاي آن جامعه مي باشد.
مديريت استراتژيك: در سایة تغییر و تحولاتي که پس از 
افتاد، مدیریت استراتژیک نیز به  جنگ جهاني دوم اتفاق 
عنوان یک مقولة جدید در ادبیات علوم مدیریت مطرح شد. 
مدیریت استراتژیک فرآیندي است که به وسیله آن مدیران 
جهت گیري بلند مدت فعالیتهاي سازمان را تعیین کرده، 
اهداف عملیاتي ویژه اي را مشخص و استراتژي هاي نیل به 
این اهداف را با توجه به شرایط داخلي و خارجي طراحي 
و برنامه هاي عملي براي اجراي استراتژي را انتخاب مي 
کنند. بر این اساس مدیریت استراتژیک از سه عنصر تشکیل 
شده است. نخست تحلیل استراتژیک از اهداف و فعالیتهاي 
سازمان براي تدوین استراتژي. دوم انتخاب استراتژي  که 
فرموله کردن راه هاي عملي ممکن، ارزیابي و انتخاب بین 
آنها در این مرحله صورت مي گیرد و در نهایت اجراي 
استراتژي برگزیده توسط برنامه هاي عملي براي دستیابي به 

اهداف است.
مكاتب مديريت استراتژيك: مکاتب مدیریت استراتژیک 
در دسته بندي هاي متفاوتي طبقه بندي  مي شود. در قالب 
هر یک از این مکاتب، مدیریت استراتژیک معنا و تعریف 
خاصي پیدا مي کند. مهمترین و متداول ترین آنها تقسیم 
بندي آنها به دو گروه مکاتب تجویزي و مکاتب توصیفي 
است. مکاتب تجویزي متکي بر طراحي رسمي و پیش بیني 
تدابیر تحلیلي براي دستیابي به هدف هاي بلندمدت است. بر 
این اساس این مکتب را مکتب پیش تدبیري نیز نامیده اند. در 
مقابل مکاتب توصیفي، آن دسته از مکاتب است که متکي بر 

تحلیل استراتژیک یک فرآیند معرفتي 
دقیق است که به وسیله آن واقعیات مهم 
احتمالي در آینده ابتدا به تصویر درآمده 
و سپس به طور سیستماتیک مدل سازي 

مي شود تا شرایط، روند و پیامدهاي 
بالقوة  آنها روشن شود.
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اقدام به موقع و منطبق با شرایط جاري و تقریباً اعمال تدابیر 
به عنوان  این مکاتب را  الساعه است.  غیررسمي و خلق 
مکتب تجربي _ انطباقي یا مکتب انعطافي نیز مي شناسند. 
اندیشمندان پیرو این مکتب انتقادات زیادي را بر مکاتب 
تجویزي یا پیش تدبیري دارند. مهمترین این انتقادات به عدم 
امکان  شناسایي سادة تهدیدها و فرصتهاي برون سازماني 
و نقاط قوت و ضعف سازماني، عدم امکان تعریف و تبیین 
دقیق استراتژي براي آینده، غیرقابل تشکیک بودن مراحل 
طرح ریزي و اجرا آن گونه که مکتب پیش تدبیري توصیه 
مي کند، باز مي گردد.  اندیشمندان پیرو مکتب تجویزي این 
انتقادات را مردود مي دانند و معتقدند که استراتژیست ها در 
مورد آینده تصمیم مي گیرند و ارزشها و باورهاي آنها در 
شکل گیري اهداف و استراتژي ها نقش اساسي ایفا میکنند. 
در مورد عدم امکان پیش بیني  آینده ضمن قبول این اصل 
که در شرایط تغییر و تحول شدید پیش بیني آینده دشوار 
است باید گفت وجود اهداف کیفي حتي اگر به صورت 
آرمان باشد، در تمرکزتلاشها براي سرعت دادن به سوي 
اهداف هدایت کننده مؤثر است. بنابراین نمي توان طرح 
ریزي و ایده هاي پیش تدبیري استراتژیک در مورد آیندة 
سازمانها و تهادها را نادیده گرفت و فقط دلخوش به تفکر و 

اقدامات با مسایل بود.
به طور خلاصه، مکتب پیش تدبیري رفتارهاي فعال را براي 
یافتن راه هاي توسعه و تحقق اهداف بلند مدت تشویق 
نموده در حالي که مکتب تجربي ممکن است رفتارهاي 
را موجب مي شود.  با شرایط موجود  پذیرش  انفعالي و 
با وجود این مکتب توصیفي واقع گراتر در مکتب پیش 

تدبیري است.
با در نظر گرفتن معایب و محاسن هر دو مکتب، مکتب 
جدیدي با عنوان مکتب تلفیقي که فصل مشترک این دو 
است.  گرفته  استراتژیک شکل  مدیریت  در  است  مکتب 

ویژگي هاي این مکتب به شرح زیر است:
1- در چارچوب نگرش این مکتب، ضمن تأکید بر لزوم 
و  فرصتها  سازمانها،  ضعف  و  قوت  تفاوت  همخواني 
تهدیدهاي محیط، تغییر دادن عوامل محیطي و شکل دادن 

آنها در تطابق با اهداف و استراتژي، ضروري است. در واقع 
تأثیرگذاري بر عوامل را اصل و تأثیر پذیري از عوامل را نیز 

بعضاً لازم مي شمارد.
2- در مکتب پیشنهادي، ضمن اینکه دیدگاه و ارزشهاي 
مدیران عالي و استراتژیستهاي سازمان،  فرهنگ ساز و تعیین 
کننده به حساب مي آید دخالت مستقیم و غیرمستقیم افراد 
و واحدهاي سازماني هم در نقش نوآوران و خلاقان اندیشه 

هاي تغییر دهنده و تغییرگیرنده غیرقابل اجتناب است.
3- در این تفکر طبعاً تحلیل هاي کلان همراه با تحلیل هاي 

خرد تواماً ملاک تصمیم گیري ها قرار میگیرد.

4- رسالت و آرمانهاي تجویزي با واقع گرایي بیشتر تبیین 
و اجرا مي شود.

و بالاخره اینکه این تلفیق یک برخورد سیستمي، اقتضایي 
و دوراندیشانه را توصیه مي کند. به این معني که در هر 
کشور و در هر سازمان باید الگویي خاص و متأثر از آرمانها، 
شود.  انتخاب  خود  محیطي  واقعیتهاي  و  ها  ایدئولوژي 
بنابراین نمي توان براي تمام کشورها و تمام سازمانها درهر 
شرایط و موقعیتي که باشند یک الگو و مکتب مدیریت 

استراتژیک را توصیه کرد.
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به طور خلاصه، مکتب پیش 
تدبیري رفتارهاي فعال را براي 
یافتن راه هاي توسعه و تحقق 
اهداف بلند مدت تشویق نموده 

در حالي که مکتب تجربي 
ممکن است رفتارهاي انفعالي 
و پذیرش با شرایط موجود را 

موجب مي شود




